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Abstrakt

Elektricky ovládatelné optické produkty jsou přelomovou technologíı a jej́ı
vliv v pr̊umyslu rapidně nar̊ustá, přinášej́ı uživatel̊um alternativu ke kon-
venčńım, většinou skleněným řešeńım. S každým rokem se zvyšuj́ıćı produkćı
společnosti, je d̊uležitým faktorem centralizace charakterizačńıho procesu a
procesu zajǐstěńı kvality, škálovatelnost daných proces̊u jako je i např. auto-
matizace a odbouráńı lidského faktoru. Ćılem práce je źıskat znalost daných
proces̊u, vyhodnotit a určit možné části, které by mohli být zlepšeny využit́ım
softwaru jako je i navrhnut́ı samotného softwaru podporuj́ıćı produkci společnosti.
V této práci je obsažena analýza proces̊u, které charakterizuj́ı produkty a
zajǐsťuj́ı kvalitu. Byl navrhnut software využ́ıvaj́ıćı NoSql MongoDb databázi
pro podporu proces̊u. Čtenář najde v této práci vyhodnoceńı př́ınosu daného
informačńıho systému pomoćı r̊uzných ekonomických koeficient̊u.

Kĺıčová slova Elektricky ovládatelné optické produkty, automatizace, zajǐstěńı
kvality, charakterizace, MongoDb, architektura softwaru, design softwaru

Abstract

Electrically tunable optical products are the cutting-edge technology ramping
its sphere of impact in the industrial area bringing its users an alternative to
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conventional, mostly glass based solutions. As the production of company is
increasing every year it is important to keep the process of characterization
and quality assurance centralized, scalable and automatized as well as keep
the human impact at each product minimized. The goal of my thesis is to gain
a knowledge of such a processes, evaluate and pinpoint possible parts where
they could be improved via employing a software solution and to design a
system capable of providing support for company’s production. In this paper
there was the analysis of quality assurance and characterization processes
done, a software utilizing NoSql MongoDb database for supporting them was
designed as well as the asset of such improvement was evaluated through
various economic coefficients.

Keywords Electrically tunable optical products, automation, quality assur-
ance, characterization, MongoDb, software architecture, software design
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Introduction

Optics is an important industry whose results can be found in many products
around us. Conventional optical solutions (mostly consisting of glass) are
hitting its limits especially when it comes to a price and high speed changes.
This ignited the research in the sphere of deformable optics and incepted the
concept of electrically tunable lenses and polymer based laser speckle reducers.

Optotune, a company developing and producing such products is evolving
fast on the market. To ensure desired level of quality each product needs to be
characterized and evaluated. Due to increasing production it’s also important
to automatize the most important processes to downswing the human im-
pact, increase the reliability and keep the cost of characterization and quality
assurance of each product as low as possible.

In this thesis some possibilities how the processes of characterization and
quality assurance could be supported via uniquely designed software are dis-
cussed. To design a software it is important to have an adequate understanding
of a problem domain. Therefore in the first part of the paper the reader can
find how the characterization and the quality assurance of an optical product
is treated.

Having the relevant information of the problem domain specified, in the
next part the collection of functional and non-functional requirements which
shall be met by the software is presented. These requirements are reflected
in various wireframes for the most important ones. Having specified what the
software brings to the final user it is also important to assess how much in
savings the designed software for supporting company’s processes will bring.

After specifying the initial requirements, the design and the architecture
of the system shall be created which are afterwards translated into the work
breakdown structure depicting functional and non-functional requirement into
particular assignments. The important part of design and architecture is a
decision concerning employed database. Therefore the chosen solution – Mon-
goDb is discussed as well as its advantages over the relational database in the
given problem domain. At the very end there is basic economical assessment
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Introduction

of designed system provided which considers its cost and overall savings, ad-
vantages it will bring to the Optotune and expressing it in the form of ROI,
IRR and NPV coefficients.
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Chapter 1

Optics

We can find optics everywhere around us. From the very simple glasses up
to the very complex optical solutions found across many different industry
sectors. Ophthalmology, machine vision, laser projection, lighting, laser pro-
cessing, microscopy – these all are examples of industries employing vari-
ous optical products for bringing the user the best possible results and final
experience. Actual conventional technologies used for zooming and focus-
ing consist mostly of heavy-weight assemblies mechanically moving pieces of
glass (or plastics) to achieve targeted optical properties of the optical system.
These systems are prone to mechanical problems and do not allow high speed
changes.

Figure 1.1: An example of zooming lens assembly[1]

In the picture above 1.1 there is an ordinary example of mechanical zoom-
ing assembly. The adjustment of the focal power is achieved via moving lenses
L1 and L2 on the X-axis. As described above this concept is having some
drawbacks which instigated the research in deformable optics.

Neither the light refraction nor the basic concepts of the lenses principle
are the subjects to this thesis and therefore are not described here. To find
out more explanation concerning previously stated terms a user needs to refer
to other sources. Also the in-depth description of how deformable optical
components work is left out as it is not the topic of this paper either. In
the next chapter an introduction into this technology is provided with the

3

1. Optics

basic description of algorithms used for characterization and quality assurance
processes.
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Chapter 2

Electrically controlled optical
products

2.1 Overview

Optotune has developed multiple cutting-edge technologies utilizing poly-
mers to simplify the construction and increase the performance of various
optical products. There are 2 main categories of electrically controlled optical
products developed by the company:

• Laser speckle reducers

• Tunable lenses

2.2 Laser speckle reducers

A speckle pattern is an intensity pattern produced by the mutual interference
of a set of wavefronts.[6] The task of laser speckle reducers (LSR) is to lower
the amount of speckle available in a projection. In its very basic principle it
is the set of moving diffusers based on electroactive polymers which are used
to generate an oscillating motion which causes the downswing of the speckle
effect.

5

2. Electrically controlled optical products

Figure 2.1: Laser speckle reduction[2]

Below we can see a picture 2.1 of a simple laser projection snapped before
and after LSR was enabled.

2.3 Electrically tunable lenses

2.3.1 Overview

Electrically tunable lenses employ polymer membranes and optical liquids to
achieve focal power adjustability while being controlled by an electrical signal.
This allows having fewer components instead of utilizing industrially available
lenses based on glass or plastics and avoids heavy-weight assemblies which are
moving the components to achieve required optical properties. The sketch
showing how the lens mechanism works is below - 2.2.

Figure 2.2: Lens principle[3]

In the picture above you can see multiple components:

• Polymer membrane with liquid inside

• Actuation zone

6

2.3. Electrically tunable lenses

Each of electrically tunable lenses has a similar composition but it always
differs in its optical properties and the way it is actuated– e.g. with type
of liquid or different actuation technology. The actuator pushes or pulls on
the membrane on a ring around the lens aperture. Depending on the actu-
ation force (pull or push) the optical liquid is either pumped into the lens
area or drawn from it. This results either in a more convex or more concave
lens surface. Customers can integrate these lenses into their systems utilizing
exposed pinouts. To allow a customer to use the lens in the so called focal
power mode, a lookup table between actuator position and focal power must
be known. This characterization data is stored in an EEPROM chip included
within the lenses. Each type of lens is using different set of parameters to
control the actuator. Some actuators use current, some may use voltage. Ad-
ditionally there is a multitude of sensors present which can measure and report
back the actual lens state.

2.3.2 Multiple lens types

Currently Optotune disposes with multiple electrically tunable lens types.
Each of these types is controlled utilizing slightly different mechanisms. As
the company is evolving fast, new types of electrically tunable (ET) lenses
are released often. Therefore also their characterization and quality assurance
mechanisms have to be scalable enough to reflect this trend. In the next
section some of Optotune’s lenses will be described in further detail.

2.3.2.1 EL-6-18

This lens is controlled either by current or a position feedback signal. There-
fore its EEPROM (electrically erasable programmable read-only memory) chip
has to contain information for both control modes. There is a picture of it
attached below. In position controlled mode PID is driving the lens with differ-
ent currents until proper position value is read-out from the sensor integrated
in the lens.

Figure 2.3: EL-6-18[4]
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2. Electrically controlled optical products

2.3.2.2 EL-10-30

Current controlled lens – lens is actuated by changing current provided to the
lens.

Figure 2.4: EL-6-18[5]

2.4 Optical product characterization and quality
assurance

Each optical product prior to being sent to the customer has to undergo
particular quality assurance processes and some of them also require char-
acterization. In the picture below there is the basic product’s lifecycle (2.5)
throughout the construction stated. The tasks marked with blue border are

Figure 2.5: Standard product lifecycle

duties which need to be carried out by software. Each product is utilizing
many devices from which data are collected and uses different algorithms for
acquiring them. Each product needs a different data evaluation algorithms
to assess whether it matches a certain level of quality. As stated previously,
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2.4. Optical product characterization and quality assurance

electrically tunable lenses, in contrast with LSR, require configuration inform-

[…]

produce sufficient returns to pay back original investment. The returns are not
including eventual competition advantage as well as possible interconnection
with further data analysis system used for improving the process and the
quality of company’s products. In computations above the cost of maintenance
has been neglected.
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Chapter 11

Software summary

The thesis provides the overview of Optotune’s characterization and quality
assurance processes. Upon the basis of such a description the weak spots of
characterization and quality assurance process are pinpointed and possible
improvements by the software suggested. The software supporting mainly
following activities has been designed:

• Integration of the most important processes in one place

• Ensuring the reliability of each characterization process

• Downswing of human impact at each product validation

• Automation

• Backward data evaluation

The designed software shall consist of multiple parts. To allow the inclusion
of various products without the need of recompiling the project, modular ar-
chitecture is employed. Modules will interact with the platform part, where
the logic for data collection and evaluation shall be located, through exposed
APIs. APIs are utilized by the core part as well as modules to exchange the
information concerning characterization process, data access, data evaluation,
etc. . . This architecture provides scalable concept easily extensible in the fu-
ture for new products. As the application is collecting various types of data
NoSql solution MongoDb is employed as the data storage. This approach
allows an easy-to-maintain and horizontally scalable mean of data storage
furthermore it has built-in features for data post-processing. The platform
offers generic way of the characterization algorithm configuration (as each of
the characterization and quality assurance algorithms may require paramet-
ers). User can configure various characterization action collecting the data
from multiple external devices and afterwards assign pass/fail criteria onto
each of them determining whether the certain quality criteria are met (these
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11. Software summary

characterization actions and quality assurance criteria vary from product to
product).

”A solid software foundation for the product characterization and quality
assurance processes has been created. This provides a scalable way for

maintaining various processes under a single hood allowing the centralization
of complex logic. Additionally, this framework allowed us to minimize the

system idle times and therefore to maximize the system throughput which in
turn decreases overall production costs.” Christoph Romer, CIO.
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Conclusion

The goals of the thesis were:

• Analyze characterization and quality assurance processes of optical products

• Determine possible improvement areas via employing supporting soft-
ware

• Design the software reflecting these enhancements employing NoSql solu-
tion MongoDb

• Evaluate benefits of such improvement considering the aspects of integ-
ration, automation, high reliability, and minimal human impact on the
validation of each product

• Evaluate benefits and the cost of system via employing various economic
markers, namely ROI, IRR, NPV

In the thesis the following has been done:

• Processes for characterization and quality assurance has been described
from an abstracted manner which is sufficient for designing the targeted
software

• Possible areas for improvements achieved via employing software solu-
tion were pinpointed

• Functional and non-functional requirements has been collected and ana-
lyzed. These requirements are mapped into the wireframes which can
be used during the implementation.

• The software for empowering Optotune’s characterization and quality
assurance processes has been designed
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Conclusion

• The architecture, design and the model part of the application is presen-
ted within the scope of this thesis whereas the emphasis has been put
on the modularity and the scalability of the final solution

As the company is evolving the software needs to be capable of integrating
further products into it with the minor intervention to the general framework.
Designed framework offers capabilities for data collection and evaluation as
well as covers the general communication with various external devices.

Upon the created analysis the software development time has been estim-
ated and planned into 4 milestones and one special release for automation
version (as the automation version is the part of another project). Each of
the milestones brings different sort of functionality and at the end of each
milestone the new release is created and debugged.

Upon the initial process analyses possible savings which could be achieved
by the software are estimated. The savings estimation has been evaluated in
various horizons, namely, 1, 3, 5 and 7 years. The overall savings brought by
the software also depends on the amount of lenses characterized per year. As
the exact prediction is the subject to NDA it’s assessed for multiple assumed
amounts (3000, 5000, 10000, 20000, 50000). The worst case savings issued by
the software after 7 years has been estimated to 224 026 CHF whereas the
best case savings after the same time period were estimated at 3 505 253 CHF.

At the very end of the thesis there’s the economic asset of the software
evaluated. For the worst case the cost has been estimated at 125 972 CHF, the
best case estimation is 96 316 CHF. The return on investment, the internal
rate of return as well as the net present value coefficients has been computed
for various cash-flows depending on a different presumptions of sold lenses
per year. The best-case ROI (the highest savings issued, the lowest possible
cost achieved) shall be up to 35.39. The worst-case has been estimated at
0.77. It is apparent under any presumed circumstances the project will bring
an additive value to the company as the ROI is always positive (negative
ROI means project lose money). Currently the automation extension is under
the development. The first 2 milestones are already finished and deployed
for the production use. In the initial estimation only 3 products has been
presumed to be characterized by the software. As the company is evolving
fast, it has already increased into 5 products and in the near future it will be
even more. As the integration of new products was seamless (without the need
for the platform adaption), the initial architecture has proven to be scalable
and robust enough.
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Appendix A

Acronyms

EEPROM electrically erasable programmable read-only memory, is a type
of non-volatile memory which is used to store small amount of data

RS232 standardized serial link communication interface

Session in the scope of this thesis session is considered to be the single char-
acterization process instance. I.e. characterizing a single product and
triggering various actions throughout the characterization process, each
of these actions will be in the same session.

MongoDb open-source NoSql database solution

NoSql mechanism of storage and data retrieval which is other than ordinary
relational database management systems

SDK software development kit. Encompasses the set of tools that allow the
creation of software or simplify the integration of the 3rd party libraries.

MsPl Microsoft’s open-source license

OptoTester the name of the designed software.

Man day A person’s working time for a day. Optotune’s standard working
day consists of 8.5 hours.
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

BP Kredatus Simeon 2015.pdf........ the thesis text in PDF format
BP Kredatus Simeon 2015.ps........... the thesis text in PS format

model..............the folder containing model image of the application
model.png.......................the image of the application model
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