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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
We think that there are certainly easier projects where the specification is better known right from the start. Mr. Kredatus
had to collect all the requirements, think about possible impacts further down the road during application usage in
production and carefully decide on appropriate implementations. Therefore we came to the conclusion that this topic is
above average difficulty.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
Every assignment was successfully fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The thesis is of appropriate length and contains all the parts one would expect.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

93 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
In general the thesis contains no factual errors. In the chapters "Economic Aspects of the software" as well as "Return on
investment evaluation" the link between presented data is sometimes difficult to find out. Example calculations and more
cross references to data sources would have been beneficial. Some chapters could have been structured slightly better in
order to make understanding and reading easier for the reader (e.g. Software Design chapter)
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 85 (B)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
We cannot find any formalisms that would not be correct. Linguistics are good in view of the fact that this is most probably
the first bigger thesis Mr. Kredatus had to write in English. There is certainly room for improvement which will certainly also
come around with more experience. Pictures are sometimes of very low resolution. For schematic images it is much better to
stick to vector data files (much smaller pdf and much better quality). Tables are sometimes a bit confusing because of their
formatting.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 90 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
There are not that many bibliographic references, but due to close work with our Company (and internal documentation)
this can also be expected and is fine from our point of view.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
As we know the current state of the art of characterization systems for tunable optics very good, we can safely state here
that this work was well beyond the current state-of-the-art.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The results of this work are 100% directly applicable from our point of view since its output directly influences and heavily
improves our production workflow.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
- Are there things you would do differently if you would have the opportunity to start the project from scratch once again?
- If yes, what would those be?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 95 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
Due to the newly created system that pushes the current state-of-the-art to something which has not yet been seen or used
in the optics industry, we think that a Grade A is appropriate. Also working together with Mr. Kredatus has been very
productive and efficient despite the fact that he was doing his work over long distances (since we are in Zurich, Switzerland)
without any troubles.
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